
SOUSEDSKÉ LISTY 1

DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 180duben 2024

Rychlý nástup jara 2024, fotografie květů ze dne 7. 4. 2024.Rychlý nástup jara 2024, fotografie květů ze dne 7. 4. 2024.
Teploty přes den dosahovaly 25 °C.Teploty přes den dosahovaly 25 °C.

Zima s nočními mrazy a sněhem se vrátila 18. 4. 2024.Zima s nočními mrazy a sněhem se vrátila 18. 4. 2024.



SOUSEDSKÉ LISTY2

AKTUALITY
z Klášterce nad Orlicí:z Klášterce nad Orlicí:

	z Oprava hlavní komunikace: po jednání s Kraj-
skou správou a údržbou silnic nám bylo sděle-
no, že z důvodu opravy komunikace v Žamber-
ku – ul. Draha nebude letos pokračovat oprava 
hlavní silnice od mostu na Lhotku. Původní slib 
Kraje byl opravit tuto část silnice v  roce 2024, 
nyní tuto akci posouvají na rok 2025.
	z Zeď u  mechanizace Živa  – Krajská správa 
a  údržba silnic přislíbila v  letošním roce reali-
zovat opravu této zdi tak, aby mohly být odstra-
něny betonové city bloky a obec mohla v příštím 
roce v tomto místě zahájit výstavbu chodníku.
	z Dle sdělení Kraje nebudou v letošním roce jez‑
dit cyklobusy.
	z Velká akce dostavba kanalizace a intenzifika‑
ce ČOV byla dokončena a  zkolaudována, nyní 
se všichni, kteří mají na hranici svého pozemku 
připravený přípojný bod, mohou dle zaslané in-
formace na kanalizaci připojit, celkem se jedná 
o 124 ks nových kanalizačních přípojek.
	z Všichni jsou zváni v  sobotu 8.  6.  2024 v  době 
od 10:00 do 15:00 na den otevřených dveří na 
ČOV v Klášterci nad Orlicí.
	z Děkuji hasičům, myslivcům z Klášterce, z Pas-
tvin a  Petrovic za tradiční pomoc při zalesňo-
vání obecního lesa, také děkuji zahrádkářům za 
úklid nového hřbitova.
	z Obec Klášterec přijme brigádníka na údržbu 
zeleně.
	z Bylo provedeno čištění fasád bytových domů 

a sokolovny, byla dokončena kompletní rekon-
strukce 1 bytu v č. p. 192 a nová vodovodní pří-
pojka k bytovému domu č. p. 195 – 197.
	z Část objektu č. p. 119 byla pronajata nové ná-
jemkyni paní Doskočilové k  výrobě zelenino-
vých bujónů.
	z Obec koupila dům č. p. 164, v přízemí domu 
bude nadále paní Danielová provozovat obchod 
se smíšeným zbožím.
	z Byly podány žádosti o dotace na energetická 
opatření na budovu ZŠ a budovu Kovárny č. p. 
135.
	z U  Obecního domu byla nainstalována nová 
elektronická úřední deska, naleznete na ni in-
formace povinně zveřejňované na úřední desce 
Obecního úřadu, ale také aktuality a informace 
z obce.
	z Jsem ráda, že čím dál více občanů využívá na 
svých mobilních telefonech aplikaci Munipolis 
(tzv mobilní rozhlas), se stažením aplikace vám 
na obecním úřadě pomůžeme.
	z Jako každý rok žádám občany o dodržování 
nedělního klidu, kdy nebudou používat sekač-
ky, motorové pily, křovinořezy a ostatní hlučné 
nářadí. Věřím, že tato prosba bude respektová-
na.
	z Děkuji všem občanům, kteří dbají o  vzhled 
svých domů a  zahrad. Zvlášť těm, kteří po‑
mohli i s úklidem veřejného prostranství. Vá‑
žím si toho, že mají naši obec rádi a záleží jim 
na vzhledu místa, kde žijí.

Přeji všem hezké jarní dny
Lenka Ševčíková, starostka obce

Beseda s důchodci
V sobotu 6. 4. 2024 překrásně svítilo slunce a byl téměř, horký letní den. Počasí jako stvořené pro práci 
na zahrádce nebo na výlet, ale přesto do klášterecké sokolovny přišlo téměř osmdesát přátel z řad našich 
milých důchodců. Určitě tomu tak bylo díky pozvání a bohatému programu, který společně připravili 
a zajistili pan Zdeněk Bureš s paní Burešovou a dámy ze SPOZ, a za to jim všem patří velké díky. Sa-



SOUSEDSKÉ LISTY 3

mozřejmě jsme naše hosty pohostili kávou, výbornými zákusky a chlebíčky i dostatkem pití. Zde bych 
chtěla poděkovat i žákyním a žákům ZŠ, kteří byli zdatnými pomocníky a roznášeli občerstvení hostům.
Diváci měli možnost shlédnout pěkné vystoupení dětí z  MŠ Klášterec nad Orlicí pod vedením jejich  
učitelek P.  Foglové, M. Dolečkové, Š. Vondráčkové a  paní ředitelky I. Dostálkové. Veselou skladbu 
Mravenci pro Všesokolský slet zacvičily děti z T. J. Sokol Klášterec n. Orlicí pod vedením J. Štefkové  
a P. Fišerové.

Minutou ticha jsme uctili památku těch, kteří již mezi námi nejsou. Dále paní starostka Lenka Ševčí-
ková ve svém proslovu seznámila přítomné s děním v obci a přiblížila starším spoluobčanům novinky 
a možnosti spojené se státní správou. Svým kouzelnickým vystoupením velice zaujal pan Miloš Bednář 
a jistě většině z nás, zamotal hlavu“, když jsme přemýšleli, jak kouzlo provedl. Do kouzlení zapojil i ně-
kolik našich odvážných spoluobčanů se smyslem pro humor. K příjemnému setkání hrála kapela Duo 
Bílý a svým repertoárem a uměním potěšila posluchače. Jsme moc rádi, že jsme se sešli v tak hojném 
počtu, a věříme, že se opět za rok na Besedě s důchodci ve zdraví sejdeme.

Za Kulturní výbor a SPOZ Olga Kalášková

Informace občanům o komunálních odpadech
dle § 60, odst. 4 zákona o odpadech 541/2020 Sb. za rok 2023 v obci Klášterec nad Orlicí
Připravili jsme si pro Vás ohlédnutí za náklady na 
odpadové hospodářství pro rok 2023.
Je na nás vyvíjen stále větší tlak, ohledně snižo-
vání směsného komunálního odpadu (SKO). Po 
provedeném rozboru SKO ze dne 11.  9.  2023, 
kde bylo zjištěno, že 54,46 % je špatně vytřízeno 

jsme v roce 2024 zavedli svoz komunálního odpa-
du jednou měsíčně, pevně věříme, že tato změna 
bude pro obec příznivá a pomůže nám tak zlepšit 
plnění třídícího plánu. Otázka třídění odpadu je 
v  dnešní době opravdu závažné téma, a  když do 
toho půjdeme jako tým, tak se nám určitě podaří 



SOUSEDSKÉ LISTY4

hodnotu směsného komunálního odpadu snížit. 
Poplatek za svoz odpadu jsme prozatím nenavýšili 
a zůstal stejný jako v roce 2023, a to 720,– na oso-
bu nebo nemovitost.
Za loňský rok 2023 obec Klášterec nad Orlicí vylo-
žila náklady za odpady obce 1 356 982,30 Kč

SKO 159,255 t 1 123 119,87 Kč
Papír 12,291 t 7 084,00 Kč
Plast 19,657 t 72 793,91 Kč
Sklo 18,68 t 29 640,10 Kč
Bio 23,77 t 76 134,00 Kč
Velkoob. odpad 19,15 t 21 439,00 Kč
Olej 194 litrů 1 210,00 Kč
Textil 5,977 t 0,00 Kč
Dřevo 2,32 t 2 908,12 Kč
Pneumatiky 0,55 t 3 670,23 Kč
Fotochemikálie 0,223 t 9 841,27 Kč
Léčiva 0,001 t 40,98 Kč

Třídící sleva ze skládkového poplatku
za využitelný odpad.
Obce mohou snížit náklady na skládkování směs-
ného komunálního odpadu, pokud jejich občané 
zvyšují míru třídění recyklovatelných složek. Sou-
běžně s tím klesá produkce směsného komunální-
ho odpadu. V roce 2023 jsme měli dané množství 
odpadu na obyvatele 180 kg, skutečná hodnota 
námi vyprodukovaného odpadu však byla o 56 kg 
na občana vyšší, a to 236 Kg. V  letošním roce se 
dané množství odpadu má na obyvatele snížit na 
170 kg. Je pouze v našich rukou, zda se poplatek 
za skládkování EKOLE navýší, s tím by souviselo 
i navýšení místního poplatku za odpady v obci.

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Skládkový poplatek (Kč/t) 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

Podrobný přehled jednotlivých
druhů komunálních odpadů
a jejich množství.
V  loňském roce jsme jako obec vyprodukovali 
210,271 tun odpadu, průměrně to na obyvatele 
odpovídá 236 Kg.
Z  toho jsme měli vytřízeno pouze 39  % odpadů, 
což je opravdu málo. Zákon o  odpadech ukládá, 
aby vyseparované recyklovatelné složky v  obcích 
činily od roku 2025 alespoň 60 %, od roku 2030 
alespoň 65  % a  od roku 2035 alespoň 70  % ze 
všech vyprodukovaných komunálních odpadů.

Analýza období za rok 2023

Plnění třídícího plánu 39 %



SOUSEDSKÉ LISTY 5

Rozbor vzorku směsného
komunálního odpadu
ze dne: 11. 09. 2023

Druh odpadu množství podíl

(kg) (%)

ZAHRADNÍ ZELEŇ 12,00 kg 2,89 %

GASTRO ODPAD 28,00 kg 6,75 %

CELKEM BIOLOGICKY
ROZLOŽITELNÝ ODPAD 40,00 kg 9,64 %

PLAST MIX 66,00 kg 15,90 %

CELEKEM PLAST 66,00 kg 15,90 %

PAPÍR, TISKOVINY, KARTON 28,00 kg 6,75 %

CELKEM PAPÍR 28,00 kg 6,75 %

SKLO 14,00 kg 3,37 %

ELEKTROODPAD 1,00 kg 0,24 %

DŘEVO, DŘEVOTŘÍSKA 3,00 kg 0,72 %

TEXTIL, BOTY 39,00 kg 9,40 %

KOV 13,00 kg 3,13 %

NÁPOJOVÉ KARTONY 3,00 kg 0,72 %

NEBEZPEČNÝ ODPAD 2,00 kg 0,48 %

STAVEBNÍ ODPAD / KAMENY 17,00 kg 4,10 %

CELKEM VYUŽITELNÝ
ODPAD 92,00 kg 22,17 %

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ
ODPAD (pleny, keramika,
zrcadla atd.)

1,00 kg 0,24 %

POPEL (podsíto - nejen popel) 188,00 kg 45,30 %

CELKEM SMĚSNÝ
KOMUNÁLNÍ ODPAD 189,00 kg 45,54 %

CELKEM (součtový) 415,00 kg 100,00 %

CELKEM (kontrolní) 415,00 kg 100,00 %

Informace z jednání zastupitelstva
obce Klášterec nad Orlicí

Jednání dne 28. 2. 2024
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z schvaluje inventarizační zprávu o  prove-
dení řádné inventury majetku obce ke dni 
31. 12. 2023, jejíž součástí je i vyřazení majetku, 
dále bere na vědomí inventarizační zprávy MŠ 
a ZŠ a souhlasí s vyřazením majetku dle příloh 
k inventarizační zprávě
	z schvaluje v  souladu s  § 102 odst.  2 písm.  o) 
a odst. 4 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, účetní 
závěrky svých příspěvkových organizací Mateř-
ské školy IČ 75017369 a Masarykovy základní 
školy IČ 75018047 k 31. 12. 2023
	z schvaluje dle § 30 zák. č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů pře-
vedení zisku MŠ ve výši 34 056,21 Kč do rezerv-
ního fondu MŠ
	z schvaluje dle § 30 zák. č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů pře-
vedení zisku ZŠ ve výši 16 409,85 Kč do rezerv-
ního fondu ZŠ
	z rozhodlo vyhovět žádosti Městské knihovny 
Žamberk o individuální dotaci ve výši 2000 Kč 
na účel nákupu knih do střediskového fondu 
pro knihovny obvodu MěK Žamberk
	z schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 
5000 Kč Vodní záchranné službě ČČK Pastviny, 
p. s., IČ 61234257 z rozpočtu obce na rok 2024.
	z nesouhlasí s  poskytnutím finančního daru Zá-
chranné stanici a ekocentru Pasíčka z rozpočtu 
obce
	z schvaluje finanční dar Albertinu, odbornému 
léčebnému ústavu, Žamberk IČ 00196096 ve 
výši 10 tis. Kč z rozpočtu obce na rok 2024
	z bere na vědomí zprávu Policie ČR o bezpečnost-
ní situaci v obci za r. 2023
	z bere na vědomí zprávu polesného p.  Jaroslava 
Sklenáře ml. o stavu lesního hospodářství obce 
za rok 2023
	z bere na vědomí žádost o  ukončení nájemní 
smlouvy na část nebytových prostor v  č.  p. 
119 a  souhlasí s  ukončením dohodou ke dni 
31.  3.  2024. Schvaluje vyhlášení záměru pro-
nájmu části nebytových prostor v  č.  p. 119 od 
1. 4. 2024.
	z bere na vědomí informaci o  podání žádosti 

Je jen na nás, jak se změní naše uvažování ohled-
ně nakládání s  odpady, pevně věřím že můžeme 
společně zajistit ekonomicky únosný, ale zároveň 
plně funkční systém nakládání s veškerými odpa-
dy, který v naší obci vytváříme. Odpady produku-
jeme denně, proto je nutné jim věnovat náležitou 
pozornost.

L. Ševčíková, starostka obce



SOUSEDSKÉ LISTY6

o  dotaci na energetická opatření ZŠ č.  p. 176 
a Kovárny č. p. 135 a předpokládané výši cen za 
jednotlivá opatření
	z schvaluje poptávkové řízení na realizaci střešní 
fotovoltaické elektrárny a  hybridního systému 
akumulace el. energie pro Mateřskou školu 
Klášterec nad Orlicí č. p. 218. Přípravou zadá-
vacího řízení a dohledem nad realizací projektu 
pověřuje místostarostu obce
	z schvaluje smlouvu č. OKŘ/24/20438 o poskyt-
nutí dotace od Pardubického kraje pro jednotku 
SDH na pořízení vybavení na hašení lesních 
požárů ve výši 70% skutečných výdajů, max. 
30 tis. Kč
	z bere na vědomí zprávu o požární ochraně v obci 
za rok 2023
	z souhlasí s opakovaným podáním žádosti o do-
taci na hasičský přívěs
	z schvaluje prodloužení nájemních smluv k  by-
tům č.  p. 195/6 o  vel. 2+1 prodloužení o  12 
měs., tedy do 31. 3. 2025, č. p. 194/9: o vel. 1+1 
prodloužení o 3 měs., tedy do 30. 06. 2024
	z bere na vědomí informace o částečném splace-
ní dluhu z bytu 196/11, nájemník bude vyzván 
právníkem k uzavření smlouvy na dobu určitou
	z schvaluje uzavření Smlouvy o  dílo s  p.  Marti-
nem Duškem, Záchlumí č. p. 130, IČ 173 96 581 
na kompletní výměnu žlabů, svodů a  trnů, vč. 
oprav a  renovace stávajících háků na bytovém 
domě č. p. 195-197 v Klášterci nad Orlicí. Cena 
dle předložené cenové nabídky. Práce budou 
realizovány z  plošiny, cena za plošinu bude 
fakturována samostatně. Zhotovitel p.  Dušek 
provede na základě samostatné objednávky 
také prohlídku střešního pláště č.  p. 195-197, 
příp. 192-194 a opraví zjištěné závady.
	z schvaluje uzavření Smlouvy o  dílo s  doda-
vatelem: Daniel Menšík  – HousePro.cz, IČ 
76633667, Moravská Ostrava na odstranění 
organických a  atmosférických nečistot z  povr-
chu fasády a prevence na bytových domech č. p. 
192-197 a 200 – 202 dle předložené cenové na-
bídky
	z bere na vědomí informace starostky obce z jed-
nání svazku Rozvoj regionu obcí pod Zemskou 
branou dne 26. 2. 2024
	z projednalo návrh podmínek kupní smlouvy 
nemovitosti parc. st. č. 283 a rodinného domu 
č.  p. 164 v  Obci Klášterec nad Orlicí a  ukládá 
starostce obce zajistit přípravu finálního znění 
kupní smlouvy
	z schvaluje zahájení pořizování změny ÚP č.  4 
Obce Klášterec nad Orlicí.

Jednání dne 27.  3.  2024 Zastupitelstvo obce 
Klášterec nad Orlicí:
	z schvaluje rozpočtové opatření č.  1 ze dne 
22.  3.  2024 v  celkové výši na straně příjmů 
40 000 Kč, na straně výdajů 210 200,51 Kč, fi-
nancování 170 200,51 Kč
	z schvaluje rozpočtové opatření č.  2 ze dne 
27.  3.  2024 v  celkové výši na straně příjmů 
310 000 Kč, na straně výdajů 314 000 Kč, fi-
nancování 4000 Kč
	z schvaluje navýšení závazného ukazatele pro 
Masarykovu základní školu Klášterec nad Or-
licí o  částku 20 000 Kč. Celkově bude závazný 
ukazatel hospodaření ZŠ pro rok 2024 ve výši 
2 755 000 Kč s účelovým určením 1 235 000 Kč 
na provozní výdaje, 1 200 000 Kč na el. energii, 
300 000 Kč na mzdy, 20 000 Kč dotace PaKraje 
Škola do přírody – příroda do školy
	z schvaluje Smlouvu o spolupráci s Pardubickým 
krajem na projektu Rozvoj Digitální technické 
mapy Pardubického kraje „DTM2“
	z bere na vědomí zprávu starostky o akci rekon-
strukce hlavní silnice 1. část
	z bere na vědomí návrh Smlouvy o  spolupráci 
s Pardubickým krajem při realizaci akce „Silni-
ce III/31218 Klášterec nad Orlicí 2. část“
	z bere na vědomí informace o  přípravě projektu 
„Chodník a opěrná zeď u areálu firmy Živa“
	z bere na vědomí informace z  jednání bytového 
výboru 18. 3. 2024
	z schvaluje prodloužení nájemní smlouvy k bytu 
č. p. 196/9: o vel. 2+1, manž. B. – prodloužení 
o 12 měs., tedy do 30. 4. 2025
	z schvaluje přidělení bytu č. p. 202/5, o velikosti 
2+1, manž. K. na dobu 12 měsíců od 1. 5. 2024, 
případně od 1. 6. 2024; po složení jistoty
	z bere na vědomí informaci o  vydání Kolaudač-
ního souhlasu na stavbu „Klášterec nad Orli-
cí – intenzifikace ČOV a dostavba kanalizace I. 
etapa“ a zahájení připojování občanů
	z bere na vědomí informace z jednání valné hro-
mady Orlicka dne 22. 3. 2024
	z neschvaluje poskytnutí finančního daru Lince 
bezpečí, z. s.
	z schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 
3000 Kč Centru J. J. Petstalozziho, o  p.  s. IČ 
25918974
	z schvaluje uzavřít smlouvu o zřízení služebnosti 
vedení vodovodní přípojky mezi Obcí Klášterec 
nad Orlicí a paní XXXXX, která zatíží pozemky 
obce parc. č.  2277 a  2282/1 za jednorázovou 
náhradu ve výši 1000 Kč bez DPH
	z schvaluje pronájem dvou místností k podnikání 



SOUSEDSKÉ LISTY 7

v levé části domu č. p. 119 Ing. Martině Dosko-
čilové, Na Rozárce 982, 564 01 Žamberk, IČ 
72895331
	z schvaluje žádost o  dotaci TJ Sokol v  Klášterci 
nad Orlicí o finanční dotaci z rozpočtu obce na 
čištění fasády sokolovny č. p. 34 v Klášterci nad 
Orlicí
	z schvaluje smlouvu mezi Obcí Klášterec nad 
Orlicí a  TJ Sokol Klášterec nad Orlicí, IČ 
61234699, o poskytnutí finanční dotace na čiš-
tění fasády sokolovny č. p. 34 ve výši 45 000 Kč
	z schvaluje žádost o přepis odběratele vody a sou-
hlasí s uzavřením smlouvy o dodávce vody pro 
Spolek chat za lomem IČ 19641656, dodava-
telem vody bude VaK Jablonné nad Orlicí, od-
běratelem Obec Klášterec nad Orlicí (z důvodu 
umístění odběrného místa na jejím pozemku 
parc. č. 2277), plátcem vody bude Spolek cha-
tové oblasti Za lomem, IČ 19641656
	z schvaluje knihovní řád obecní knihovny v Kláš-
terci nad Orlicí
	z bere na vědomí návrh řešení chodníku na Zbu-
dově a žádá o projednání reálnosti řešení s Po-
licií ČR

	z schvaluje kupní smlouvu mezi prodávajícími 
manželi XXXXX, oba trvale XXXXX a kupující 
Obcí Klášterec nad Orlicí IČ 00279021 na parc. 
č. st. 283 a dům č. p. 164 za cenu 5 280 000 Kč
	z schvaluje podání žádosti o dotaci na komunální 
techniku do vyhlášené výzvy MAS
	z bere na vědomí informace o  přípravě oprav 
místní komunikace okolo ČOV a na Jedlině
	z schvaluje uzavření smlouvy o dílo na FVE MŠ 
č.  p. 218 Klášterec nad Orlicí s  firmou SUN-
FIN PRAHA,  s.  r.  o., IČ 28953096 za cenu 
748 869 Kč vč. DPH
	z bere na vědomí informaci o  povolení výjimky 
z nejvyššího počtu žáků ve třídě MŠ pro šk. roky 
2024/2025, 2025/2026 a 2026/2027 a to do po-
čtu 4 dětí tzn. maximálně 28 dětí na třídu

Celé znění zápisu a  usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k  nahlédnutí na obecním 
úřadě, celé usnesení je zveřejněno na

www.klasterecnadorlici.cz

Zpracovala: Lenka Ševčíková,
starostka obce

Automobilová RALLYE 27. 4. 2024
V sobotu 27. 4. 2024 se na katastru obcí Pastviny, Klášterec nad Orlicí a České Petrovice pojede 
automobilový závod „RALLYE KRÁLÍKY“
Po jednání s pořadateli zastupitelstva obcí souhlasila s trasou závodu, která je vyznačena na mapě. Trasa 
byla projednána s vlastníky okolních pozemků, věříme, že fanoušci automobilového sportu si přijdou na 
své a že všichni budou dodržovat bezpečnostní pravidla a pokyny pořadatelů.
Základní informace o průběhu závodu: V pátek 26. 4. 2024 mají závodníci možnost za běžného silnič-
ního provozu prohlídku trasy 
závodu.
Samotný závod proběhne 
v  sobotu 27.  4.  2024. Úsek 
silnice v  trase závodu bude 
uzavřen přibližně v době od 
8:20 do 11:20 a od 12:30 do 
15:30. Pohyb v  uzavřeném 
úseku bude během závodu 
možný pouze po dohodě 
s pořadateli nebo v době, kdy 
bude úsek pořadateli ote-
vřen. Pořadatel předpokládá 
účast 120–150 automobilo-
vých posádek, trasu pojed-
nou 2x.
Více informací k  závodu na-
jdete na www.ralyyekraliky.cz

L. Ševčíková



SOUSEDSKÉ LISTY8

Setkání hasiček 12. 4. 2024
Už tradičně se alespoň 1x do roka scházíme s na-
šimi bývalými soupeřkami v  požárním sportu 
z Kunvaldu a Českých Petrovic. Tentokrát jsme se 
sešly v klášterecké hasičské klubovně.
Naše začátky byly už v  80. letech na každoroč-
ních okrskových soutěžích. Tam jsme zápolily ve 
štafetě, požárním útoku i  v  pořadovém cvičení. 
Postupem času nás vystřídaly mladší „sestry“. 
Nyní rády vzpomínáme na dny plné soutěží a s tím 
i spojené zábavné chvilky. Vnoučata nám to někdy 
nevěří, že i my jsme běhaly s proudnicemi a ská-
kaly skrz okno s  vervou. Poděkování patří všem, 
které se postaraly o výborné pohoštění.

Za hasičky Zdenka K.

 

 

   v sobotu 29. června 
                        chata u koupaliště 
 

13:00 hodin zahájení oslav  
                           slavnostním průvodem 
 

občerstvení a doprovodný program zajištěn 
 

Těšíme se na Vaši účast! 



SOUSEDSKÉ LISTY 9

Den otevřených úlů
Tímto bych Vás rád pozval na akci „Den ote‑
vřených úlů“ který se koná 17 až 19.  5.  2024 
v  Českých Petrovicích na včelnici u  chaty PSD 
(cca 300 m od Scholzova mlýna směrem na Pas-
tviny po zelené turistické značce).
Jedná se o  3 ročník celorepublikové akce vytvo-
řené Pracovní společností nástavkových včelařů 
(PSNV) ke světovému dni včel, který je stanoven 
každoročně na 20. května.
V  Českých Petrovicích to bude již druhý ročník, 
který pořádá spolek ochránců přírody Eden ve 
spolupráci se Základní organizací včelařů Klášte-
rec nad Orlicí.
Na akci bude možnost nahlédnutí do života včel 
přes prosklené úly i náhled do běžných úlů. Dále 
budou vystaveny jednotlivé části úlů i běžné vče-
lařské pomůcky jako jsou dýmák, rozpěrák, me-
domet a další. Nebude chybět povídání o včelách, 
včelích produktech i  o  včelaření jako takovém. 
Víte například jak dlouho žije včela? Co je to od-
víčkování a  jaký rozdíl je mezi medem květovým 
a medovicovým? 😊

K občerstvení budou připraveny alko i nealko ná-
poje, steaky i nějaká sladkost.
Přijďte podpořit naše včelaře a  dozvědět se tak 
něco nejen o  jejich koníčku. Jste všichni srdečně 
zváni. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Předseda včelařů ZO Klášterec nad Orlicí
Michal Fišer

(foto z minulého ročníku 2023)

SSbboorr  ddoobbrroovvoollnnýýcchh  hhaassiiččůů  
ČČeesskkéé  PPeettrroovviiccee  

ppoořřááddáá  
  

  
  
  

PPáálleenníí  ččaarroodděějjnniicc  
  

kkddyy::  úútteerrýý  3300..  dduubbnnaa  22002244  
oodd::  1177::0000  hhoodd  

kkddee::  cchhaattaa  uu  kkoouuppaalliiššttěě  
  

oobbččeerrssttvveenníí  zzaajjiiššttěěnnoo::  
  ppiivvoo,,  lliimmoo  

ppáárrkkyy  nnaa  oohhýýnnkkuu  aa  
bbrraammbboorráákkyy  

  

Krizová pomoc Žamberk
Centrum J. J. Pestalozziho, o. p. s.

Krizová pomoc v Centru J. J. Pestalozziho, o. p. s. 
poskytuje psychosociální služby uživatelům v Par-
dubickém kraji, kteří se ocitli v krizové situaci, jež 
naléhavě ohrožuje život, či významně snižuje jeho 
kvalitu a vyžaduje bezodkladné řešení.
Služby jsou poskytovány bezplatně a  na žádost 
uživatele i anonymně.
Adresa kanceláře v Žamberku:
Masarykovo nám. 86, 564 01 Žamberk,
Kontaktní tel.: 725 838 129, 725 838 127
e ‑mail: kcza@pestalozzi.cz
www.pestalozzi.cz

Personální zajištění služeb KP v Žamberku:
Vedoucí služby – Mgr. Sabina Hortlíková

Služby Krizové pomoci jsou
poskytovány v době:

pondělí: 7.30 hodin – 17.00 hodin
úterý: 7.30 hodin – 15.30 hodin
středa: 7.30 hodin – 17.00 hodin
čtvrtek: 7.30 hodin – 16.00 hodin
pátek: 7.30 hodin – 14.30 hodin

dále jsou služby poskytovány dle potřeb po domlu-
vě mezi uživatelem a pracovníkem



SOUSEDSKÉ LISTY10

Druhou lednovou neděli letošního roku se opět po roce konal ve Sportareálu České Petrovice jeden ze 
závodů Poháru Orlických hor. Jedná se o  žákovský přebor Pardubického kraje v  obřím slalomu. Do 
osmi kategorií se přihlásilo neskutečných 151 startujících závodníků. Ráno nás přivítalo chladné počasí 
s větrem, ale s dostatkem sněhu. Celý závod zajišťoval jako každoročně Ski klub České Petrovice a orga-
nizace probíhala na výbornou. Za místní Ski klub startovalo 6 závodníků a i přes velkou konkurenci stály 
na stupních vítězů 3 z nich a to Viktorie Závodná (1.místo -starší žákyně), Tereza Vojáčková (3.místo-
-starší žákyně) a Linda Králová (2.místo -mladší žákyně). Děkujeme všem závodníkům i pořadatelům.

Pohár Orlických hor v Českých Petrovicích



SOUSEDSKÉ LISTY 11

Petrovický slalom na suchu 2024Petrovický slalom na suchu 2024
Lyžařská zima nezima 2023/2024 začala velmi brzy, kdy už v  listopadu napadla slušná bílá nadílka 
a s několika silnými oblevovými přestávkami skončila také velmi brzy, již začátkem února. Sportareál 
měl v plánu na zimní sezónu několik pěkných akcí, ale bohužel kvůli nedostatku sněhu se jich muselo 
pár zrušit. Co jsme si ale nenechali upřít, byl tradiční Petrovický slalom, který se koná již od roku 2000. 
Naplánován byl na termín 2. března, kdy už ale na sjezdovce byly pouze malé vzpomínky po sněhu. Ski 
klub České Petrovice ale nelenil a i tak uspořádal krásný závod v branách na trávě. Bylo nabídnuto 10 
kategorií, do kterých se ráno při prezenci zapsalo bezmála 50 závodníků od předškoláků až po kategorii 
Megastar. Dvoukolový běžecký slalom s hůlkami byl skvělý zážitek pro startující a velice zajímavá podí-
vaná pro diváky. Někdo běžel v kopačkách, někdo v teniskách, někdo se prokutálel do cíle celý od bláta, 
ale všichni s úsměvem na tváři. Při vyhlášení byli oceněni tři nejrychlejší závodníci v každé kategorii a na 
putovní poháry absolutního vítěze a vítězky budou letos vyryta jména Tereza Vojáčková a Jan Sodomka. 
Celá sobota se nesla ve velice příjemné atmosféře plné pohodových lidí.
Děkujeme za pomoc všem pořadatelům z řad členů Ski klubu Č. P. a závodníkům za opravdu krásný 
sportovní zážitek.
Video z akce najdete na facebooku a instagramu Sportareálu Č. P.

Za celý kolektiv Sportareálu přeji krásné jaro, Lucie Sodomková Baierová



SOUSEDSKÉ LISTY12

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  NA  ČOV  KLÁŠTEREC NAD 
ORLICÍ 

u příležitosti dokončení stavby „Klášterec nad Orlicí - Intenzifikace ČOV a dostavba 
kanalizace I. etapa“ a jejím  uvedením  do plného  provozu, bychom Vás tímto chtěli pozvat 
na veřejnou  prohlídku  a odbornou prezentaci  této stavby,  pořádanou  společností Vodovody 
a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s.,  a za podpory obce Klášterec nad Orlicí, která se 
uskuteční: 

 

Čistírna odpadních vod touto intenzifikací získala zcela nové a moderní technologie.  
Její kapacita se novou čistírenskou linkou  rozšířila z původních 2 148 EO na 4 200 EO a 
umožní tak čistit odpadní vody od napojených  producentů na novu veřejnou kanalizaci. 

Výstavbou nové  gravitační kanalizace o celkové délce 3 080 m, výtlačné kanalizace o délce 
898 m, úpravy čerpací stanice u školy, nové čerpací stanici na Lhotce a kanalizačních 
napojovacích bodů o délce 459 m,  nově umožňuje  napojit na čistírnu odpadních vod min.  
300 obyvatel  prostřednictvím 124 ks  nových kanalizačních přípojek.    Celkové náklady na 
stavbu dosáhly téměř 76 mil. Kč bez DPH (vlastní zdroje  investora 27,7 mil. Kč a dotace EU  
48,3 mil. Kč). 

V rámci „Dne otevřených dveří„ Vás provedeme celou čistírnou odpadních vod s odborným 
výkladem o technologii čištění odpadních vod.  Uvidíte v praktické činnosti speciální 
techniku, kterou naše společnost používá - jedná se o vysokotlaký  sacokanalizační čistící 
vůz Hellmers,  kameru pro televizní prohlídku kanalizací, speciální hledací techniku 
k vyhledávání poruch na vodovodních sítích a několik dalších zajímavých obchodních 
sortimentů, kterými se VAK a.s. zabývá. 

 

       

 

 

 

 

Po celou dobu akce Vás bude provázet odborný personál  a pro návštěvníky bude připraveno 
malé občerstvení.  

Těšíme se na Vaši účast  

 

 v SOBOTU dne 8. 6. 2024 
od 10.00 hod. do 15.00 hod. 

v areálu čistírny odpadních vod v KLÁŠTERCI NAD ODLICÍ 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  NA  ČOV  KLÁŠTEREC NAD 
ORLICÍ 

u příležitosti dokončení stavby „Klášterec nad Orlicí - Intenzifikace ČOV a dostavba 
kanalizace I. etapa“ a jejím  uvedením  do plného  provozu, bychom Vás tímto chtěli pozvat 
na veřejnou  prohlídku  a odbornou prezentaci  této stavby,  pořádanou  společností Vodovody 
a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s.,  a za podpory obce Klášterec nad Orlicí, která se 
uskuteční: 

 

Čistírna odpadních vod touto intenzifikací získala zcela nové a moderní technologie.  
Její kapacita se novou čistírenskou linkou  rozšířila z původních 2 148 EO na 4 200 EO a 
umožní tak čistit odpadní vody od napojených  producentů na novu veřejnou kanalizaci. 

Výstavbou nové  gravitační kanalizace o celkové délce 3 080 m, výtlačné kanalizace o délce 
898 m, úpravy čerpací stanice u školy, nové čerpací stanici na Lhotce a kanalizačních 
napojovacích bodů o délce 459 m,  nově umožňuje  napojit na čistírnu odpadních vod min.  
300 obyvatel  prostřednictvím 124 ks  nových kanalizačních přípojek.    Celkové náklady na 
stavbu dosáhly téměř 76 mil. Kč bez DPH (vlastní zdroje  investora 27,7 mil. Kč a dotace EU  
48,3 mil. Kč). 

V rámci „Dne otevřených dveří„ Vás provedeme celou čistírnou odpadních vod s odborným 
výkladem o technologii čištění odpadních vod.  Uvidíte v praktické činnosti speciální 
techniku, kterou naše společnost používá - jedná se o vysokotlaký  sacokanalizační čistící 
vůz Hellmers,  kameru pro televizní prohlídku kanalizací, speciální hledací techniku 
k vyhledávání poruch na vodovodních sítích a několik dalších zajímavých obchodních 
sortimentů, kterými se VAK a.s. zabývá. 

 

       

 

 

 

 

Po celou dobu akce Vás bude provázet odborný personál  a pro návštěvníky bude připraveno 
malé občerstvení.  

Těšíme se na Vaši účast  

 

 v SOBOTU dne 8. 6. 2024 
od 10.00 hod. do 15.00 hod. 

v areálu čistírny odpadních vod v KLÁŠTERCI NAD ODLICÍ 



SOUSEDSKÉ LISTY 13

Zápis z jednání zastupitelstvaZápis z jednání zastupitelstva
obce České Petrovice
ze dne 12. 3. 2024

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Lux Luboš
Ověřovatelé: Hovad Martin, Brandejsová J.
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta nejprve pro kontrolu připomněl usnese-
ní z minulého zasedání, dále seznámil zastupitele 
s programem jednání.
1. Kontrola z minula
2. Zpráva o uplatňování územního plánu
   za roky 2019 - 2023
3. Smlouva s knihovnou Žamberk
4. Smlouva s Pardubickým krajem
5. Informace ze svazku Sdružení obcí
     pod Zemskou branou
6. Energetická koncepce obce
7. Informace z jednání sboru pozemkových
   úprav
8. Veřejný rozhlas Munipolis
9. Žádost skautského oddílu ze Žamberka
10. Různé:

- Bezpečnostní informace v obci
   za rok 2023
- Kontrola na obecním vodovodu
- Žádost p. Vybíralové
- Inventura za rok 2023

Při kontrole z minula nebyla vznesena k zápisu ze 
dne 7. 2. 2024 žádná připomínka. Následně bylo 
hlasováno o programu zasedání.
Návrh usnesení 01/03/2024: Zastupitelstvo obce 
schvaluje program jednání
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 01/03/2024 bylo schváleno

2. Zpráva o uplatňování územního plánu
     za roky 2019 ‑ 2023
Starosta předložil ke schválení zprávu o uplatňo-
vání územního plánu obce za roky 2019 – 2023, 
kterou vypracoval Městský úřad ze Žamberka. 
Zpráva byla vyvěšena na úřední desce po dobu 
30  dnů. Po dobu vyvěšení nebyla přijata žádná 
námitka.
Návrh usnesení 02/03/2024: Zastupitelstvo obce 
schvaluje zprávu o uplatňování územního plánu za 
roky 2019 – 2023.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 02/03/2024 bylo schváleno

3. Smlouva s knihovnou Žamberk
Starosta předložil zastupitelům smlouvu s  kni-

hovnou ze Žamberka na nákup knih a pravidelnou 
obměnu v částce 1000 Kč.
Návrh usnesení 03/03/2024: Zastupitelstvo obce 
schvaluje smlouvu s knihovnou ze Žamberka na ob
měnu knih.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 03/03/2024 bylo schváleno

4. Smlouva s Pardubickým krajem
Na základě podané žádosti o  dotaci na podporu 
akceschopnosti výjezdové jednotky, byla zastu-
pitelům předložena smlouva o poskytnutí dotace 
Pardubickým krajem v částce 38 800 Kč.
Návrh usnesení 04/03/2024: Zastupitelstvo obce 
schvaluje smlouvu s Pardubickým krajem na poskyt
nutí dotace pro výjezdovou jednotku obce
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 04/03/2024 bylo schváleno

5. Informace ze svazku Sdružení obcí
     pod Zemskou branou
Starosta informoval zastupitele o  provozu pen-
zionu pro seniory v  Pastvinách. Byla schválena 
revitalizace ordinace na nový byt, penzion vede 
dočasně nová paní ředitelka. Výbor schválil nové 
nájemníky, jelikož se uvolnily dva byty. Byla pro-
jednána dotační možnost na nákup komunální 
techniky, která bude sloužit obcím svazku.
Usnesení 05/03/2024: Zastupitelstvo obce bere na 
vědomí informace ze svazku
Příchod p. Ing. Žďárského

6. Energetická koncepce obce
Po absolvování semináře starostou a místostaros-
tou, bylo navrhnuto zastupitelstvu, abychom při-
pravili materiály na návrh zpracování energetické 
koncepce obce, Dále se zastupitelstvo shodlo na 
návrh p.  Hovada pravidelné sledování spotřeby 
elektrické energie a nákladů provozu.
Usnesení 06/03/2024: Zastupitelstvo obce bere na 
vědomí informace ze semináře a  pověřuje starostu 
obce k přípravě podkladů

7. Informace z jednání sboru
    pozemkových úprav
Na jednání sboru byl diskutován plán společných 
zařízení, což jsou páteřní obslužné komunikace, 
dále erozní mapa a  vodohospodářské opatření 
v krajině. Tyto body byly připraveny pro vznik ná-
vrhu, který budou zpracovávat přítomní projek-
tanti s  firmy Geovap. Návrh bude diskutován na 
dalším jednání sboru zástupců.
Usnesení 07/03/2024: Zastupitelstvo obce bere na vě
domí informace ze sboru zástupců pozemkových úprav



SOUSEDSKÉ LISTY14

8. Veřejný rozhlas Munipolis
Starosta předložil zastupitelům nový informační 
kanál mezi obcí a  občany. Zatím nemáme žádný 
informační systém, kterým dokážeme šířit hro-
madné informace mezi občany. Sledovanost úřed-
ní desky není velká. Hodně informací občanům 
utíká a také, ne vše se dá na úřední desku zveřej-
nit, jelikož se to nehodí. Byli jsme osloveni firmou, 
která provozuje veřejný rozhlas Munipolis přes 
webové rozhraní. Po podepsání smlouvy bude 
probíhat kampaň, aby si občané stáhli aplikaci 
zdarma a po zaregistrování jim budou rozesílány 
důležité informace z obce. Věříme, že systém bude 
občany využíván.
Návrh usnesení 08/03/2024: Zastupitelstvo obce 
schvaluje pořídit veřejný rozhlas Munipolis
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 08/03/2024 bylo schváleno

9. Žádost skautského oddílu ze Žamberka
Starosta předložil žádost skautského oddílu ze 
Žamberka na poskytnutí daru na výstavbu nové 
klubovny. Skauti nám na podzim pomohly s bou-
ráním starého nefunkčního komínu na č. p. 27. Za 
tuto práci jsme se domluvily o podpoře, až budou 
mít zřízen účet. Oddíl skautů nám bude kdykoliv 
nápomocen za což je podpora na místě.
Návrh usnesení 09/03/2024: Zastupitelstvo obce 
schvaluje podpořit výstavbu nové klubovny oddílu 
skautů ze Žamberka v částce 10 000 Kč.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 09/03/2024 bylo schváleno

10. Různé:
- Bezpečnostní zpráva Policie ČR za rok 2023
Zastupitelům byla prezentována zpráva Policie 
ČR. V roce 2023 byl řešen jeden přestupek proti 
soužití, dvě dopravní nehody a tři přestupky v do-
pravě.
Usnesení 10/03/2024 Zastupitelstvo obce bere na 
vědomí zprávu Policie ČR

‑ Kontrola na vodovodu obce
Starosta předložil zastupitelům výsledek kontro-
ly Krajské hygienické stanice. Vodovod je veden 
vzorně. V  letošním roce bude zapotřebí navýšení 
rozsahů vzorků surové vody. Byl prodiskutován 
nový připravovaný provozní řád s analýzou rizik, 
který musí být v platnosti od roku 2026. Musíme 
poděkovat p.  Ježkovi za vzorné vedení. Od 1.  2. 
máme nového správce vodovodu p.  Rouse, kte-
rý postupně přebral agendu a  provoz vodovodu, 
i jemu patří poděkování za přípravy na kontrolu
Usnesení 11/03/2024 zastupitelstvo obce bere na 

vědomí informace o  kontrole Krajské hygienické 
stanice

‑ Žádost paní Vybíralové
Starosta předložil žádost paní Vybíralové na umís-
tění informativního poutače na ubytování Schol-
zova mlýna na parkovišti pod kovárnou. Zastupi-
telé diskutovali o vhodnosti, velikosti a umístění, 
jelikož místo poblíž krajské silnice není v souladu 
s  bezpečností silničního provozu, zastupitelé od-
ložili rozhodnutí. Jelikož je zde umístěn poutač na 
sruby Haida musíme oslovit majitelé o demontáž 
a budeme se vhodnou lokalitou zabývat na dalším 
zasedání.
Usnesení 12/03/2024 Zastupitelstvo obce odkládá 
rozhodnutí na další zasedání

‑ Inventarizace majetku obce
Hlavní inventární komise ve složení: L. Lux, V. Bí-
lek, M. Hovad a Ing. O. Žďárský doporučuje obec-
nímu zastupitelstvu schválit inventuru obecního 
majetku provedenou k 31. 12. 2023 a doporučuje 
vyřazení majetku v hodnotě 24 234 Kč.
Návrh usnesení 13/03/2024: Zastupitelstvo obce 
schvaluje inventuru obecního majetku a  schvaluje 
vyřazení majetku v hodnotě 24 234 Kč.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 13/03/2024 bylo schváleno

Zapsal: Luboš Lux, starosta obce

Vítání občánků v Českých Petrovicích

V  tomto měsíci jsme přivítali nového občánka 
Václava Bílka. Přejeme Vašíkovi i  jeho rodičům 
hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a  ať přináší  
samou radost.                                          Marie Fišerová



SOUSEDSKÉ LISTY 15

Oprava komunikace v Pastvinách
Od prosince, kdy jsme Vás informovali o připravované opravě obecní komunikace vedoucí od Obecní-
ho úřadu směrem k nové zástavbě nad centrem obce, kolem č. p. 93 a dále k napojení na hlavní silnici 
II/312, uplynuly téměř 4 měsíce a realizace je za dveřmi. Tímto chci znovu Pastviňáky upozornit, že to 
pro nás bude přinášet určitá omezení v přístupu k nemovitostem podél této komunikace. V obci, ze-
jména v okolí centra, nás čeká zvýšený pohyb stavební mechanizace a část parkoviště v centru, včetně 
přilehlých komunikací bude pravděpodobně užíváno jako manipulační plocha pro potřeby stavby. Je to 
nutné zlo, se kterým je třeba počítat. Věřím, že to zvládneme bez velkých potíží, předem děkuji zejména 
bydlícím v okolí centra obce za pochopení. Budeme mít snahu vzniklá omezení pro občany minimalizo-
vat. V souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek byl vybrán dodavatel (zhoto-
vitel) M -STAV CZ, s. r. o., IČ: 27557235, se sídlem v Pardubicích.
Informace o aktuálním vývoji – termín zahájení stavby, vzniklé komplikace v průběhu, předpokládaný 
termín ukončení, apod. – Vám budeme předávat obvyklými způsoby (internetové stránky obce, úřední 
deska, obecní vývěsky, případně SMS zprávy, nebo ústně při osobním jednání).

L.Škůrek, stostarosta

Vážení spoluobčané,
15. března letošního roku proběhla v našem obec-
ním společenském sále beseda s názvem „Rekon-
strukce koruny hráze“. Celou akci inicioval pan 
kronikář M. Sibera a společně s panem hrázným 
Z. Dvořákem se jali uspořádat tuto zajímavou be-
sedu. My, jako zástupci obce Pastviny jsme tento 
nápad samozřejmě velmi ocenili a  rádi jsme po-
skytli zázemí na obecní půdě.
Přednáška se spoustou fotografií byla velmi zají-
mavá a byla to celkově velmi povedená akce. Tomu 
odpovídala i  hojná účast nejen občanů Pastvin. 
Také o tom svědčila i dlouhá diskuze, která se po 
přednášce téměř nedala zastavit. Tímto bychom 
chtěli touto cestou ještě jednou velice poděkovat 
našemu kronikáři a zejména panu Dvořákovi, kte-
rý si ukrojil kus ze svého volného času a přednesl 
nám velmi zajímavé informace doplněné spoustou 

Beseda „Rekonstrukce koruny hráze“

pěkných záběrů z  nedávné rekonstrukce koruny 
hráze pastvinské přehrady.
Děkujeme všem aktérům i hostům za účast a těší-
me se na další podobnou akci.

Bc. Tomáš Brak, Místostarosta obce Pastviny

Poutní slavnost sv. Josefa v Pastvinách
V neděli 24. března 2024 jsme slavili v kapli sv. Jo-
sefa v  Pastvinách poutní mši svatou. Na, už tra-
diční, pouti se sešlo mnoho místních i přespolních 
farníků a občanů. Bylo nás skoro 90, včetně těch 
nejmenších, kteří se aktivně účastnili obětního 
průvodu. Mši svatou společně s  naším O. Jaku-
bem sloužil P.  Pawel Nowatkowski, který tradici 
poutí k sv. Josefu zakládal.
Před poutí bylo v  kapli sv.  Josefa provedeno pár 
úprav k zútulnění a prosvětlení kaple, které se zú-
častněným moc líbily.
Po mši svaté jsme se sešli v bývalé škole na poseze-



SOUSEDSKÉ LISTY16

ní. Při kávě, pivu a všelijakých dobrotách se hezky 
povídalo. Děkujeme všem za účast a za donesené 
sladké i slané občerstvení.
Poděkování patří Obecnímu úřadu v Pastvinách, 
panu starostovi a ostatním, za spolupráci s úpra-
vou kaple a za zapůjčení obecního sálu.
Sbírka ze mše svaté, ale i příspěvky na pohoštění 
od zúčastněných, budou použity na opravu bytu 
na klášterecké faře, kterou jsme společnými sila-
mi začali. Pokud máte někdo chuť se k nám přidat, 
fyzicky, finančně nebo jako psychická podpora, 
všichni jste vítání.
Svátek sv.  Josefa nám otevírá jarní období. Věří-
me, že nás sv. Josef provede celým rokem a všich-
ni se opět ve zdraví setkáme na další pouti v roce 
2025.

Marie Tomanová

Pro účely hlasování jsou zastupitelům 
přidělena tato čísla 1 – Ladislav Škůrek, 
2 – Tomáš Brak, 3 – Pavlína Faltusová, 

4 – Veronika Luxová, 5 – Jaroslav Vašina, 6 – Vik-
tor Mašek, 7 – Pavlína Suchodolová

Zastupitelstvo obce PastvinyZastupitelstvo obce Pastviny
dne 25. 3. 2024 přijalo na svém zasedání tato

USNESENÍ
2024. 2. 1. zvolilo ověřovateli zápisu Veroniku Lu-
xovou a Pavlínu Faltusovou.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 2. schválilo doplnění programu v bodě 4 
o projednání Rozpočtového opatření č. 2

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024.  2.  3. zastupitelstvo se seznámilo v  rámci 
výběru zhotovitele na probíhající veřejné zakáz-
ce na akci: „Pastviny  – Místní komunikace mezi 

II/312 a III/31218“ s Protokolem o otevírání na-
bídek, se Zprávou o posouzení splnění podmínek 
účasti a  dalších zadávacích podmínek u  nabídky 
ekonomicky nejvýhodnější a  Zprávou o  hodno-
cení nabídek. Zastupitelstvo následně schvá-
lilo Oznámení o  výběru dodavatele a  uzavření 
Smlouvy o dílo s vybraným dodavatelem M -STAV 
CZ, s. r. o., IČ: 27557235 se sídlem Husova 1805, 
Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 4. vzalo na vědomí Rozpočtové opatření 
č. 1 a následně projednalo a schválilo Rozpočtové 
opatření č. 2.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 5. 1. schválilo uzavření Servisní smlou-
vy se zhotovitelem 3D FITNESS,  s.  r.  o., IČ: 
28818067. Předmětem je pravidelná kontrola 
a revize fitnes strojů a zařízení v objektu č. p. 32 



SOUSEDSKÉ LISTY 17

v  obci Pastviny, včetně případného servisu a  do-
dávky náhradních dílů a komponentů.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024.  2.  5.  2. schvaluje uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o  poskytnutí dotace s  poskytovatelem 
Sdružení obcí Orlicko, IČ: 70951993, Masaryko-
vo nám. 166, Žamberk, předmětem je poskytnutí 
neinvestiční dotace ve výši 15.000 Kč na částečné 
pokrytí provozních nákladů Turistického infor-
mačního centra Pastviny v roce 2024.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024.  2.  5.  3. schválilo uzavření Smlouvy o  po-
skytnutí užívacích práv ke službě ASPI. Předmě-
tem je právní podpora, možnost užívání systému 
obsahujícího právní předpisy ČR a EU, judikatu-
ru, a  knihovnu výkladové literatury  – komentáře 
k zákonům.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 5. 4. schválilo uzavření smlouvy o odborné 
pomoci s Městskou knihovnou Žamberk, v oblasti 
nákupu knih do výměnného fondu.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 5. 5. schválilo navýšení ceny za pronájem 
hrobových míst, na částku 15 Kč/ na rok za 1 m2 

pronajaté plochy, s platností od 1. 1. 2025.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,6,7, proti – 0, zdržel se – 5,

2024. 2. 5. 6. na základě žádosti zaevidované pod 
Č.  j.: OBPA116/2024 dne 4.  3.  2024 zastupitel-
stvo schválilo z á m ě r prodeje poz. parc. č. 871/5, 
orná půda, k.ú. Pastviny u  Klášterce nad Orlicí, 
o výměře cca 185 m2, za cenu 100 Kč/ m2. Vklad 
do KN hradí kupující.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 5. 7. na základě žádosti zaevidované pod 
Č. j.: OBPA152/2024 dne 25. 3. 2024 zastupitel-
stvo schválilo z  á m ě r prodeje části poz. parc. 
č. 5122, ostatní plocha, k.ú. Pastviny u Klášterce 
nad Orlicí, o výměře cca 200 m2, za cenu 100 Kč/ 
m2. GP a vklad do KN hradí kupující.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 5. 8. zastupitelstvo vzalo na vědomí žá‑
dost I.L. o odprodej části poz. parc. č. 1523/6, k.ú. 
Pastviny u Klášterce nad Orlicí o výměře 64 m2. Po-
zemek je předmětem nájmu od 1. 3. 2009. Aby bylo 
možné dále ve věci rozhodovat o žádosti a posuzo-
vat možnost odprodeje třetí osobě, je nutné v prvé 
řadě jednat se stávajícím nájemcem. Starosta byl 
pověřen jednáním s  nájemcem, žádost bude opě-
tovně projednána na následujícím zasedání.
2024.  2.  5.  9. schválilo zrušení usnesení 
č. 2024. 1. 5. 9. ze dne 5. 2. 2024

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 5. 10. zastupitelstvo vzalo na vědomí žá-
dost o vyjádření k existenci sítí a uzavření Smlou-

vy o  budoucí smlouvě o  zřízení VB a  dohodu 
o umístění stavby č.  IV-12-2027138/SOBS VB/2 
UO Pastviny, lokalita p.  č.  5237/1-4 kNN. Obec 
nesouhlasí s navrženou trasou vedení po pozem-
ku parc. č.  5232 v  k.ú. Pastviny u  Klášterce nad 
Orlicí, na kterém je vybudována asfaltová účelová 
komunikace UK1 (označení v  pasportu komuni-
kací). Zastupitelstvo pověřilo starostu dalším jed-
náním s žadatelem o úpravě navržené trasy.
2024.  2.  5.  11. schválilo poskytnutí peněžitého 
daru ve výši 20.000 Kč příspěvkové organiza-
ci ALBERTINUM, odborný léčebný ústav, IČ: 
00196096, se sídlem: Za Kopečkem 353, 564 01 
Žamberk. Prostředky budou určeny výhradně na 
plnění závazků sociální služby poskytované léčeb-
ným ústavem v průběhu kalend. roku 2024.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024.  2.  5.  12. zastupitelstvo schválilo zamítnu-
tí poskytnutí požadovaného příspěvku ve výši 
4.000 Kč na provoz Linky bezpečí, z.s.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 5. 13. schválilo zamítnutí poskytnutí fi-
nančního příspěvku na provoz Záchranné stani‑
ce a ekocentra „Pasíčka“.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024. 2. 5. 14. schválilo poskytnutí peněžitého daru 
ve výši 10.000 Kč Centru J. J. Pestalozziho, o. p. s., 
IČ: 25918974, se sídlem: Štěpánkova 108, 537 01 
Chrudim. Prostředky budou určeny výhradně na 
plnění závazků sociální služby a  odborné práce 
v oblasti podpory zvládání obtížných životních si-
tuací klientů centra v průběhu kalend. roku 2024.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
2024.  2.  5.  15. vzalo na vědomí Žádost o  opra-
vu obecní cesty (zhotovení asfaltového povrchu) 
zaevidovanou dne 4.  3.  2024 pod č.  j. OBPA 
108/2024. Jedná se o  účelovou komunikaci na 
poz. parc. č. 5031, k.ú. Pastviny u Klášterce nad 
Orlicí zabezpečující příjezd k  č.  p. 67 v  délce 
235 m. Žádost bude posouzena a  opětovně pro-
jednána, včetně posouzení aktuálního technické-
ho stavu komunikace v rámci příprav rozpočtu na 
kalendářní rok 2025 v podzimních měsících letoš-
ního roku.
2024.  2.  5.  16. zastupitelstvo schválilo uzavření 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace v rám-
ci programu Podpora významných výročí v člen-
ských obcích, s  poskytovatelem Sdružení obcí 
Orlicko, IČ: 70951993, Masarykovo nám. 166, 
Žamberk, předmětem je poskytnutí neinvestiční 
dotace ve výši 5.000 Kč na pokrytí nákladů spoje-
ných s akcí „510 let obce Pastviny“

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
starosta: Ladislav Škůrek



SOUSEDSKÉ LISTY18

Zajímavé akce, projekty, podpora a rozvoj školství
– to a mnohem víc je Místní akční plán rozvoje vzdělávání
Pojďte se s námi podívat, co se v rámci projektu MAP 
OP JAK pro SO ORP Žamberk a Králíky za poslední 
měsíce uskutečnilo. Konkrétně nahlédneme do imple-
mentačních projektů.
Hned na začátku února proběhly 2 workshopy. 
První workshop Aktivity pro rozvíjení matematic‑
ké gramotnosti v MŠ, byl zaměřen na geometrickou 
představivost, hru s  číslem a  pohybové hry s  počítá-
ním. Druhý workshop Matematické šifry na prvním 
stupni ZŠ byl zaměřen na seznámení se s různými há-
dankami, rébusy a  šiframi, které pedagogové mohou 
využít při běžné výuce. Na konci února se uskutečnila 
první beseda v  rámci podaktivity 5. Kyberbezpečnost 
napříč generacemi. Tato beseda se uskutečnila na 
Základní škole v  Jablonném nad Orlicí a byla určena 
žákům 7. a 8. tříd, jejíž hlavním tématem byl Sexting 
a  Sociální sítě. Další besedy na zapojených školách 
z území se uskuteční během měsíce května. Na začát-
ku března proběhl 2denní víkendový kurz VOKS (vý-
měnný obrázkový komunikační systém). Na programu 
byla alternativní komunikace, specifika metody VOKS a  její využití. Metodikou a nácvikem provedly 
zkušené lektorky: PhDr. Margita Knapcová, Gabriela Kyselá, MBA a Mgr. Eva Stejčková. Víkendový 
kurz byl realizován v rámci podaktivity 6. Podpora dorozumívání jako předpoklad čtenářské gramot-
nosti.
Stále probíhají i další implementační aktivity, veškeré informace o plánovaných i uskutečněných aktivi-
tách naleznete na našich webových stránkách www.maporlicko.cz.

Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z.s.
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí provozuje dvě pe-
čovatelské služby – v Letohradě a Ústí nad Orlicí. 
Pečovatelky vyjíždí za svými klienty do terénu. 
Kromě Letohradu také do Šedivce, Nekoře, Lu-
kavice, Písečné, Petrovic, Dolní a Horní Čermné, 
Verměřovic a  Mistrovic, kromě Ústí nad Orlicí, 
České Třebové a Chocně také do některých jejich 
spádových obcí.
Pečovatelky pomáhají lidem, kteří potřebují po-
moc v některé oblasti sebeobsluhy, např. s hygie-
nou, s podáním a ohřátím jídla, při oblékání nebo 
podporují při pohybu po bytě. Kromě odborných 
úkonů péče přinášejí do domovů svých klientů 
úsměvy, pozornost, vlídná slova.
Podle potřeb konkrétního člověka navštěvují kli-
enty v domácnostech až třikrát denně, a to včetně 
sobot a  nedělí. Návštěvy pečovatelek znamenají 
ulehčení pro rodinu, která o svého blízkého peču-

je. Dokumentuje to řada rodin téměř stovky klien-
tů ročně. „Z  celého srdce vám děkuji za laskavou 
a obětavou péči, poskytovanou mé manželce v době 
její nemoci. Velmi si vážím vaší pomoci, protože bez 
ní bych péči o  manželku nezvládl. Velmi oceňuji 
skromnost, lidskost, ohleduplnost a  zejména pra
covitost všech pečovatelek, které manželce pomohly 
prožít zbytek života důstojně, v  kruhu své rodiny. 
I ona tuto péči dobře vnímala a spokojenost proje
vovala úsměvem. S každou vaší návštěvou přišla do 
domu lepší nálada a  naděje,“ napsal poděkování 
do služby manžel klientky.

Charitní pečovatelská služba Letohrad,
tel. 734 769 712, e -mail: chps.let@uo.hk.caritas.cz

Charitní pečovatelská služba Ústí nad Orlicí,
tel. 731 402 341, e -mail: chps.uo@uo.hk.caritas.cz

S návštěvou pečovatelky přišla i naděje



SOUSEDSKÉ LISTY 19

Novinka v péči o zrak v Hradci Králové.
Hradecké oční sanatorium uvádí nejmodernější technologii pro laserovou operaci očí
Hradec Králové – Hradecké oční sanatorium (HOS) začíná s novou érou refrakčních operací. Nově 
provádí laserové operace očí k odstranění dioptrií s využitím nejmodernější technologie na světě.
Laser se vyznačuje vysokou efektivitou a zároveň nebývalou šetrností. Pomocí tzv. 7D eye tracking sys-
tému umožňuje přesné sledování a předvídání pohybů oka během zákroku a pracuje v současné době 
s  nejvýkonnějším laserovým paprskem. To vše zaručuje bezprecedentní úroveň rychlosti, přesnosti 
a bezpečnosti zákroku, přizpůsobené individuálním potřebám pacientů. Je ideální volbou zejména pro 
generaci ve věku 18 až 40 let.
„Jde o naprostou špičku mezi refrakčními lasery. Odstranění jedné dioptrie trvá 1,3 sekundy a celý zá-
krok probíhá zcela bezkontaktně. Díky unikátní technologii je laser bezkonkurenčně přesný a bezpeč-
ný.“ říká MUDr. Věra Veliká, Ph.D.
„V sanatoriu se o zrak našich pacientů staráme bezmála 30 let. Mnohé z nich známe od dětství a chodí 
k nám celé rodiny. Zakládáme si na rodinném přístupu. Laserovou korekturu dioptrických vad očí jsme 
jim ale doposud nebyli schopni nabídnout a zabezpečit. Jsem rád, že nyní svou péči rozšiřujeme a může-
me ji nabídnout i v této oblasti očního lékařství. Navíc v té nejvyšší kvalitě nejen z hlediska technologií, 
ale také personálu a operačního týmu, který se podobným operacím věnuje přes 13 let. Tím, že jsme 
stanovili cenu 15 tisíc korun za jedno oko, chceme tak navíc otevřít dveře k této pokročilé péči širšímu 
spektru klientů.“ vysvětlil prim. MUDr. Daniel Horecký.
„Nejmodernější laser máte za rohem“
Díky profesionálnímu týmu a  nejmodernější laserové technologii poskytuje Hradecké oční sanatori-
um vrchol v současné laserové refrakční chirurgii nejen pro východočeský region. Pro další informace 
a možnost přihlášení navštivte www.pristebezbryli.cz nebo www.ocni -sanatorium.cz, kde zjistíte další 
informace.

Báječné jarní prázdniny
V  Klášterci nad Orlicí bydlí úžasná paní, je to, 
naše teta Irča“ (Irena Pisarčíková). Má spoustu 
skvělých přátel a  kamarádů, které vždycky oslo-
ví a  my máme možnost užít si prázdniny naplno 
a  s  nevšedními zážitky. Nebyli jsme u  ní poprvé 
a všichni věříme, že ani naposledy. Moc rádi se do 
vašeho nádherného kraje nejen za tetou chceme 
vracet. A  co jsme prožili o  jarních prázdninách? 
To vám musím povyprávět…
Hned od začátku našeho pobytu jsme se měli jako 
v ráji. Nejen že jsme bydleli v malebném prostře-
dí Orlických hor v  Kašparově chatě na Adamu, 
ale i  paní domácí Anička Poslušná s  dcerou Vik-
torkou, maminkou Marcelkou, a  čtyřnohými mi-
láčky, králíčkem Minie a pejskem Tarem, se o nás 
starali jako o vlastní. I když nám počasí moc ne-
přálo, přesto jsme našli sjezdovku, kde se naše 
děti mohly zdokonalit v lyžování. Byl to SKI areál 
v Orlickém Záhoří. Můžeme jej všem na příští se-
zónu doporučit.
Když jsme zrovna nelyžovali, protože to počasí ne-
dovolilo, hráli jsme bojovou hru a šli, „Po stopách 
kanečka Rudíka“, kterou vymyslely naše tety. Teta 
Irča nám dopředu domluvila návštěvu se strýcem 
Pavlem Michaličkou, který nás provedl kravínem 

v Českých Petrovicích. Byli jsme zde skoro svědky 
narození nového telátka. Protože to byla holka, 
pojmenovali jsme ji Oldřiška…kdy se narodila, to 
je úkol pro vás všechny, co právě o našem prázd-
ninovém dobrodružství čtete. Také jsme navštívili 
profesionální hasiče v Žamberku. Nevíme, čím to 
je, ale musíme jen konstatovat, že všichni hasiči 
jsou pohodoví chlapi…tedy alespoň ti v Žamberku 
a  u  nás ve Vizovicích. Teta Irenka nám také do-
mluvila besedu s  opravdovým myslivcem panem 
Jaroslavem Sklenářem st. Nikdy nezapomeneme 
na úžasné a milé povídání o přírodě, dravých ptá-



SOUSEDSKÉ LISTY20

cích, honitbě, jelenech a srnkách… pokud jej po-
tkáte, zeptejte se ho. Určitě vám také rád odpoví 
i na ty nejpodivnější otázky kolem myslivosti. Teta 
Anička, u které jsme byli ubytováni, nám domluvi-
la návštěvu vojenského bunkru. Nejen velcí a malí 
kluci, ale i holčičky a nás tety zaujalo všechno, co 
se v  bunkru nacházelo. Opět nechyběla spousta 
všetečných otázek, které strýc všem zodpověděl. 
Závěrem jsme si opekli vynikající špekáčky.
Na závěr našeho krátkého povídání bychom chtěli 
poděkovat všem hodným lidičkám kolem tety Ire-
ny a  všem z  Kláštěrce nad Orlicí, Pastvin a  Čes-
kých Petrovic, kteří přispěli k tomu, že měly naše 
děti báječné jarní prázdniny.

Byli mezi nimi i paní Jaruška Páchová, paní Hu-
bálková, paní Jana Luxová, pan Petr Fogl, pan 
Slávek Vágner, pan Mirek Kalous, pan Petr Bártl, 
pan Jirka Šefčík, pan Jarda Strouhal, pan Vojta 
Rous st., ml.
Tak zase v létě. Určitě přijedeme s dobrou náladou 
a  natěšeni na další spoustu nevšedních zážitků. 
Ještě jednou MOC, MOC DĚKUJEME…a přijeď-
te i k nám, na Valachoch je taky hezky :o)

Pepík, Zdeněk, Nikča, Angelika, Laura, Dianka, 
Ivetka, Kristian, Ríša, Jarda, Tonda

a tety Liduška, Ráďa, Mirka, Svatava a Marťa 
z dětského domova ve Vizovicích

Táborová jízda je zajetou značkou nejen na 
Žamberecku, ale i v Libereckém kraji. Letošní 
ročník je 11. v pořadí a po těch letech si troufám 
tvrdit, že víme co děláme a  děláme to dobře, 

s  nadšením, oddaností a  láskou. Koneckonců 
si myslím, že těch několik stovek dětí, které 
s námi tábory absolvovaly, by vám to určitě po‑
tvrdily. V letošním roce na děti čeká dobrodružství 
„na moři“. Nebudou chybět piráti, tajuplné mapy 
vedoucí ke skrytým pokladům. Rozhodně se ta 
cesta nedá absolvovat bez pořádných přátel a spo-
lehlivé posádky, která odhodlaně zvládne čelit roz-
bouřeným živlům i dalším nástrahám.
Tábor je pro děti i  mládež (od 7 do 17  let). Na-
ším dlouhodobým cílem je vést děti ke spoluprá-
ci a  vzájemnému respektu — proto celý tábor 
absolvují spolu ve smíšených týmech, kde starší 
pomáhají mladším a silnější nabízí ruku slabším. 
Nakonec každý v  sobě může ukrývat dovednost, 
kterou bude tým potřebovat k úspěchu. U nás to 
totiž není jen o síle a svalech, ale také o úsudku, 
obratnosti a chytrosti.
Pokud jsme Vás zaujali neváhejte se k nám přidat. 
Více informací naleznete na www.taborovajizda.cz  
a my se budeme na konci srpna těšit na viděnou.

Martin Vojtěch 
(hlavní vedoucí)



SOUSEDSKÉ LISTY 21

Airshow přilétá do Žamberka
Po dvou letech od poslední letecké Airshow jsou 
přípravy letošního ročníku v Aeroklubu Žamberk 
v  plném proudu. Připravujeme tuto velkolepou 
akci tak, aby byla pro návštěvníky zajímavá jak při 
pohledu do vzduchu, tak při pohybu na zemi. Air‑
show 2024 se uskuteční v sobotu 22. června na 
letišti Žamberk.
Program Airshow je nabitý. Highlightem dne 
bude účast leteckými nadšenci oblíbeného pro‑
fesionálního leteckého akrobata Martina Šon‑
ky, který předvede špičkovou akrobacii v letounu 
Extra 300. Další adrenalinovou podívanou budou 
výsadky parašutistů. Seskoky provedou z  legen-
dárního, pro parašutistický sport speciálně upra-
veného letounu „Andula“ AN-2 z Nového Města 
nad Metují.
Novinkou bude premiérová ukázka čtyřmístné 
Cessny 182, kterou nově provozuje žamberský ae-
roklub pro potřeby turistických vyhlídkových letů. 
Jeden či jedna z  Vás budete mít šanci vyhrát let 
v Cessně v přichystané tombole. V doprovodném 
prodeji bude možnost zakoupit let pro sebe a své 
blízké.
Dalším bodem programu bude přílet historického 
dvojplošníku Boeing Pt-17 Stearman ze Šum-

 

ŽIVA zemědělská obchodní, a.s. pořádá dětské dopoledne  

„STAŇ SE FARMÁŘEM“ 
v pátek 17. května 2024 od 08:00 – 12:00 hod. v areálu Zbudov Klášterec n. Orl. 

Těšit se můžete na seznámení s chovem telátek (Holštýnský skot), ukázka zemědělské techniky, 
beseda o myslivos, poznávačka rostlin, dě si mohou vyzkoušet sázení brambor, houpačky, 

skákací hrad, koloběžky a jiné radovánky  malé pohoštění pro dě zajištěno. 

 



SOUSEDSKÉ LISTY22

perku. Právě dvojplošníkům bude nebe patřit 
v mnoha ukázkách. Těšte se na pilota, spisovatele 
a  nadšeného propagátora letectví Jana Rudzin-
skyj. Přivítá Vás ve svém červeném dvojplošníku 
Bücker 131, kterému láskyplně říká Elenka, se 
kterou předvede ladnou akrobacii. Vrcholné číslo 

dvojplošníků bude patřit klubu Pterodactyl flight 
s úžasnou podívanou na letecký souboj s pyro‑
technickými efekty a replikami anglických, fran-
couzských a  německých letounů z  první světové 
války.
Milovníkům moderních letounů se přiletí předvést 
dopravní letoun Piper Meridian poháněný turbo-
vrtulovým motorem. Centrum leteckého výcviku 
Pardubice zabývající se výcvikem vojenských pilo-
tů přislíbilo účast vrtulníku Enstrom, uvidíte jeho 
perfektní manévrovací schopnosti. Od burácejí-
cích motorů vydechnete ukázkou domácího pilota 
Aeroklubu Žamberk Adama Tomana, který Vám 
předvede vzdušný tanec v  oblacích s  kluzákem 
ASK-21.
Letečtí modeláři předvedou své umění v ovládání 
maket letounů včetně ukázek aerovleků a  akro-
bacie, jejich modely si prohlédnete na pozemní 
výstavce.
Program a  novinky spojené s  konáním akce mů-
žete sledovat na webu www.airshow -zamberk.cz, 
kde zároveň zahájíme předprodej vstupenek, elek-
tronický nákup bude zvýhodněn slevou. Na místě 
v den konání akce můžete vstupenku zakoupit jak 
v  hotovosti, tak přes platební terminál. Sledovat 
nás můžete i na našem facebookovém profilu (Ae-
roklub Žamberk).
V  doprovodném programu si můžete vyzkoušet 
simulátor nárazu vozidla do překážky. Připraveny 
budou nafukovací atrakce, dílničky a pro radost 
nejmenších návštěvníků také šlapací letadla od 
firmy Wings 4 kids.
Těšíme se na Vás na velkolepé žamberské Air‑
show v sobotu 22. června 2024!

SMK Klášterec 
Na obvyklé datum 30. 4. připravuje SMK Kláš-
terec tradiční PÁLENÍ ČARODĚJNIC v are‑
álu motokrosové tratě. Doufejme, že bude 
krásné počasí a všichni si užijeme příjemný jar-
ní večer ve stínu břízek klášterecké tratě.
Další akcí, která bude následovat 12. 5. bude  
vytrvalostní dvouhodinový závod v  endu‑
rocrossu. Na jezdce bude připravená pro-
dloužená trať s několika překážkami. Závod 
bude vypsán v  několika kategoriích podle 
věku a taky rozdělen na jednotlivce a dvojice. 
Zveme všechny příznivce na zajímavou podí-
vanou.
V  sobotu 22. června budeme pořádat klasické závody motokrosu seriálu Nova motocross cup,  
kde v dopoledních hodinách závodí děti a mládežníci a po obědě zabojují dospělí a veteráni. 
Bohaté občerstvení na každé akci je samozřejmostí.



SOUSEDSKÉ LISTY 23

Rybářské závody na Divoké Orlici 
v Klášterci nad Orlicí
Dovolujeme si upozornit nejen rybáře, ale i občany a návštěvníky Klášterce nad Orlicí, že se v termínu 
10. 11. a 12. května 2024 budou konat na rybářském revíru Divoká Orlice č. 7 (453 059) v obci Klášte-
rec nad Orlicí rybářské závody, které ve spolupráci pořádá Územní svaz ČRS v Hradci Králové a Místní 
organizace ČRS v Klášterci nad Orlicí, která je uživatelem pstruhového rybářského revíru.
Závod má název Jarní kolo 1. ligy LRU(lov ryb udicí)  – muška 2024. Pro všechny zájemce o  tento 
šetrný způsob rybolovu na nejvyšší úrovni je oznámení pozvánkou s  možností vidět v  akci českou,  
evropskou i světovou špičku.
Rád bych požádal vlastníky domů a pozemků, hlavně v sektoru B (od limigrafu u Žabkových po most 
u pily) v občanské zástavbě, aby umožnili instalaci kolíků s čísly stanovišť pro závodníky a strpěli toto 
označení do konce závodu a umožnili závodníkům a rozhodčím přístup na závodní úseky. Sektor A je 
nad táborem a  je prakticky mimo obývanou zónou k  Pašerácké lávce. Rád bych také místní požádal 
o umožnění zaparkování osobních aut na vhodných místech. U sokolovny, křižovatka pod p. Malinou, 
příjezd k vodnímu zdroji za Morávkovými, křižovatka u železného mostu a u pily p. Fiedlera. V areálu 
tábora Závodníci budou před soutěží poučeni a požádáni o ohleduplné chování při příchodu na stano-
viště. Závodů se zúčastní 10 dvoučlenných družstev z celé Moravy a z Čech. Nejlepší postupují do mist-
rovství ČR a dál podle výsledků do mezinárodních soutěží - mistrovství Evropy a mistrovství světa. Mezi  
závodníky jsou mistři republiky, Evropy i  mistři světa Pavel Chyba, Luboš Roza Roman Heimlich,  
Tomáš Adam a Tomáš Starýchfojtů. Loví se na umělou mušku a hodnotí se počet ulovených ryb, které 
dosáhly velikosti 18 cm, bez rozdílu druhu ryb. Ulovené ryby se vrací po zápisu do sčítacího listu zpět do 
vody. Začátek závodních dnů sobota 9.00, ukončení 18.00, neděle 8.30, ukončení 17.00
Vyhlášení výsledků v penzionu Centrum Pastvinská přehrada.

Václav Štefek, MO Českého rybářského svazu Klášterec nad Orlicí



SOUSEDSKÉ LISTY24

Klášterecké divadelní jaro vrcholí
V polovině března mělo klášterecké publikum unikátní možnost zhlédnout představení profesionálního 
Divadla Klauniky z Brna. V hlavní roli hry nazvané Don Quijote de la Ancha, uváděné s velkým úspě-
chem již přes 30 let u nás i v zahraničí, se představil klaun a chůdoherec Zdeněk Mazáč alias Lenoire 

Montaine a na jejím vzniku se režijně podílel Bolek 
Polívka. Nešlo vlastně ani tak o divadelní hru, jako 
spíše o  klaunské představení založené na impro-
vizaci a  interakci s publikem, jak to známe třeba 
z Bolkovy Manéže. Na jevišti se tak vedle ústřední 
herecké dvojice vystřídala i  celá řada klášterec-
kých diváků v  rolích pomocníků profesora špa-
nělštiny inscenujícího obrazy ze slavného Dona 
Quijota či přímo postav tohoto Cervantesova ne-



SOUSEDSKÉ LISTY 25

smrtelného románu. Ti z  klášterecké sokolovny, 
která se v průběhu představení takřka nepřestala 
otřásat smíchy, odcházeli nejen s nezapomenutel-
nými zážitky, ale i s novými jmény, kterými je pan 
profesor obdařil.

T. J. Sokol Klášterec a jeho divadelní divize Led‑
říček si pro Vás však připravily na konec sezóny 
ještě jednu divadelní lahůdku. 
Ti, kteří absolvovali školní docházku ještě před 
érou počítačů a dataprojektorů, si možná vzpome-
nou na zařízení určené k promítání textu a obrazu 
na zeď či plátno – ano, řeč je o meotaru. Právě ten-
to v podstatě primitivní, leč geniální vynález, se-
stávající z žárovky a soustavy zrcadel, nalezl uplat-
nění i v dramatickém umění a umožnil vznik zcela 
originální formy stínového divadla, s níž se budete 
moci seznámit v  sobotu 11.  května v  18  hodin 
v  naší sokolovně. Průkopník meotarového diva-
dla Tomáš Hájek, vystupující pod hlavičkou Ba‑
žantovy loutkářské družiny DS J.J. Kolár při 
TJ Sokol Poniklá, zde totiž zahraje hned dva 
rozsahem nevelké, avšak vtipem a  originálními 
nápady nabité kusy kombinující živou animaci 
s  osobitým autorským herectvím, vhodné nejen 
pro dospělé, ale i pro děti školního věku. Můžete 
se tak těšit na známý, leč netradičně pojatý příběh 
o doktoru Faustovi a na poměrně odvážné přepsá-

ní historie Národního divadla hasičským sborem 
krkonošské obce Poniklá nazvané Nelkej, Čechie! 
Za zmínku nepochybně stojí i fakt, že Tomáš Há-
jek, mimochodem dlouholetý starosta Poniklé, si 
za druhou ze zmíněných her odnesl z  přehlídky 
Loutkářská Chrudim 2023 cenu za autorsko
režijně scénografický koncept a  strhující herecký 
výkon, spojenou s  nominací na festival Jiráskův 
Hronov, a taktéž druhé místo Ceny Erik (tzv. lout-
kářský Oscar) udělované nejinspirativnějším lout-
kářským inscenacím sezóny (2023). Na závěr je 
třeba už jen dodat, že si tento netradiční divadelní 
zážitek budete moci tradičně osladit (nebo osolit) 
dobrotami z  našeho divadelního baru. Těšíme se 
na Vás!

Ledříček



SOUSEDSKÉ LISTY26

Klášterečtí sokolíci se chystají tento rok na slet. 
Budeme vystupovat se dvěma skladbami: Čme
láčci, v rámci níž vystoupí rodiče s dětmi, a Mra
venci, kde vystoupí naši mladší žáci.Čekají nás 
vystoupení v Městečku Trnávka (18. 5.), Hradci 
Králové (2. 6.), Pardubicích (16. 6.) a završením 
bude účast na Všesokolském sletu v Praze (5. 7.). 
Budeme rádi, když si na některou z  těchto akcí 
uděláte výlet a podpoříte naše malé sokolíky. 
Na Pražský slet máme ještě několik volných míst 
v autobuse, který pojede z Klášterce od sokolov-
ny. Cesta vyjde na cca 500 Kč na osobu a odjíždět 
se bude časně ráno kolem 4.  30. Ale to je snad 

jediný negativní údaj. Pak už pouze radosti a ve-
selí. Více informaci o odjezdu a možnosti koupi 
vstupenek na telefonu 731 463 416. Kdo se k nám 
chce přidat? Pro koho je to daleko, tak můžeme 
pozvat i na krajský slet do Pardubic. Tam budeme 
cvičit v neděli po 14. hodině. Doprovodný pro-
gram pro malé i velké bude probíhat už od sobot-
ního odpoledne a dále v neděli od 10 hodin. 

Podrobný program najdete na plakátech na so-
kolské vývěsce nebo sokolském webu.

Jana Štefková

Sokol Klášterec jede na sletSokol Klášterec jede na slet



SOUSEDSKÉ LISTY 27

Během březnových návštěv Domina jsme s dětmi připravovali Velikonoční výzdobu. Zdobili jsme skle-
ničky na výsev obilí a vystřihovali vajíčka a dinosaury. Načasování bylo perfektní a doma se všem vý-
robky zazelenaly. Na zelený čtvrtek jsme vyrazily k sousedům do Kunvaldu na Velikonoční stezku okolo 
Krejsova kopce. Děti nadšeně plnily úkoly a v cíli nás čekala malá odměna. Tímto děkujeme organizá-
torům za velmi příjemnou procházku. Týden po Velikonocích jsme naplánovaly ještě jednu Velikonoční 
stezku a to u sousedů v Nekoři. Cesta byla o chlup delší a horší terén, ale děti se nezalekly a s odhodláním 
hledaly další barevna vajíčka s úkoly. Taktéž děkujeme organizátorům. Jako každý rok jsme se zúčastnily 
dubnové akce „Ukliďme Česko a Svět „. S dobrovolníky z řad maminek a dětí jsme se sešly v 9:00 hodin 
u tábora Radost. Po rozdělení úklidových pomůcek (rukavic, pytlů) a probraní bezpečnosti jsme vyrazili 
směr Zemská brána. Cestou měly děti zpestření skrze naučné tabule o živote zvířat a rostlin v CHKO. 
Konec sběru jsme si určily u Pašerácké lávky, dál jsme se s kočárky nedostaly vzhledem k terénu. Celkově 
jsme nasbíraly okolo 10 kg ve srovnání s předchozími roky je odpadu, čím dal méně.

Za klub Domino Bára Hromádková

Rodinný klub DOMINO v Klášterci



SOUSEDSKÉ LISTY28

Stolní tenis v Pastvinávh 
Koncem března se tradičně konal Pastvinský jarní 
turnaj ve stolním tenisu dvojic. Vzhledem k dešti-
vému počasí byla účast hojná. Hry se zúčastnilo 
deset dvojic. Na dvou stolech se aktivně hrálo až 
do 19  hodin. Po sečtení výsledků se na 3. místě 
umístila dvojice H. Škůrek a Š. Vágner na 2. místě 
Z. Žák a V. Páráček a na místě 1. B. Hromádko-
vá a D. Dobroucký. Nezapomnělo se na vyhláše-
ní nejstaršího a nejmladšího hráče turnaje. Další 
turnaj je naplánován na listopad. Za občerstvení 
děkujeme restauraci Na Vleku.

Za Ski klub Pastviny Jakub Žák

Soutěž Mladý zemědělec
Ve čtvrtek 4.  dubna se tři naši žáci (Olda Bří‑
za z  8. třídy, Nikola Michaličková a  Šimon 
Kubíček ze 7. třídy) zúčastnili regionálního 
kola soutěže Mladý zemědělec, které proběhlo 
v areálu Střední zemědělské a veterinární školy 
Lanškroun.
Žáci soutěžili jednak v  praktických disciplínách 
(poznávání zemědělských strojů a  chovatelských 
potřeb a  osiva rostlin, dojení krávy, jízda trakto-
rem, práce se zvířaty) a dále prokazovali své teo-
retické znalosti v písemném testu. Ten obsahoval 
otázky nejenom ze zemědělství, ale také z chemie 
či matematiky, neboť práce v  zemědělství v  sou-
časné době vyžaduje nejen sílu a  vytrvalost, ale 
i slušný základ z matematiky, chemie a v neposled-
ní řadě znalost práce s digitálními technologiemi.
V  Lanškrouně jsme strávili moc příjemný den. 
Bylo o  nás velmi dobře postaráno, dostali jsme 
svačinu i  oběd a  odpolední slavnostní vyhlášení 
výsledků soutěže bylo zakončeno bohatým rau-
tem. 
Zatímco děti soutěžily, nám doprovázejícím uči-
telům se věnoval pan ředitel zemědělské školy 



SOUSEDSKÉ LISTY 29

Ing.  David Hruška. Provedl nás lanškrounskou 
zemědělskou školou i  školním statkem a  disku-
tovali jsem o  problémech pedagogické práce na 
základních a středních školách.
A  jak dopadli naši soutěžící? Nikola obsadila 
v  celkovém pořadí 11. místo, Olda 12. a  Šimon 
16. místo (z  celkového počtu 21 soutěžících z  7 
základních škol). To je velmi pěkné umístění. Naši 
žáci byli úspěšnější v  praktické části soutěže než 
v testu. Patří jim velké poděkování za ochotu vě-
novat se něčemu navíc nad rámec výuky a za vzor-
nou reprezentaci naší základní školy.
Cílem soutěže je zvýšit povědomí žáků základních 
škol o zemědělství. 
Hlavním pořadatelem soutěže je VLTAVA LABE 
MEDIA (Deník) pod záštitou Zemědělského sva-
zu ČR a  MZLU Brno, generálním partnerem je 
společnost Agrofert, ale celá řada dalších v  jed-
notlivých regionech. 
Více se o  nich i  o  soutěži celkově dozvíte na  
https://www.soutezmladyzemedelec.cz/. 
Letos probíhá první ročník soutěže Mladý země-
dělec a snad budou následovat další.
Rádi se zase zúčastníme.

Mgr. Petra Pospíšilová



SOUSEDSKÉ LISTY30

Prožili jsme branný den 
Děti se naučily základy sebeobrany a  jak se po-
hybovat v minovém poli. Procvičily si znalosti ze 
zdravovědy, vyzkoušely střelbu z  air softu a  také 
měly možnost si prohlédnout vojenskou techniku. 
I přes poměrně chladné počasí jsme si tento den 
velmi užili.



SOUSEDSKÉ LISTY 31

Děti byly přizvány, aby se podílely na kulturním 
programu při setkání seniorů v sokolovně. Mladší 
děti vystoupily s  představením na píseň Pod du-
bem za dubem z  pohádky Lotrando a  Zubejda, 
starší děti zatančily na skladbu Buchet je spousta, 
která zazněla v pohádce Kouzla králů.

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY
V březnu, měsíci knih, jsme zašli do místní klášte-
recké knihovny. Děkujeme paní Lence Kučírkové 
za příjemně strávené dopoledne a  za zapůjčení 
hezkých dětských knih.

Do školky nás přišla navštívit paní Jana Štefková, 
která si pro děti připravila jarní tvoření z keramic-
ké hlíny. Děti si dozdobily připravené mističky do 
vzhledu zajíčků a oveček a před Velikonocemi si je 
odnesly domů spolu s jarním osením.

Zimní blesková povodeň nám zanechala neple-
chu na školní zahradě. Děkujeme všem rodičům 
a zaměstnancům, kteří nám při odpolední brigádě 
pomohli s jejím úklidem.

Iveta Dostálková, ředitelka MŠ



SOUSEDSKÉ LISTY32

SOUSEDSKÉ LISTY č. 180 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O.
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477,

e -mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk.
Uzávěrka příštího čísla 12. 6.. 2024. Cena: 20 Kč

Mateřská škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 
vás srdečně zve na 

ZÁPIS 
dětí do mateřské školy 

podání žádosti:

Vezměte si s

• OBČANSKÝ PRŮKAZ
• RODNÝ LIST DÍTĚTE

13. 5. 2024 
od 10 do 15 hodin 


